
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 giugno 2024, n. G07679

PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Modifica ed integrazione della determinazione
Dirigenziale n. G06267 del 24 maggio 2024 relativa all'approvazione del terzo  elenco delle domande ritenute
ammissibili e del secondo elenco delle domande non ammissibili a valere sull'avviso pubblico: Obiettivo
Specifico 1.3 "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro
nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi" -"Voucher Internazionalizzazione PMI", approvato con
determinazione Dirigenziale n. G 13698 del 18/10/2023.

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



 
Oggetto: PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Modifica ed integrazione della 
determinazione Dirigenziale n. G06267 del 24 maggio 2024 relativa all’approvazione del terzo  
elenco delle domande ritenute ammissibili e del secondo elenco delle domande non 
ammissibili a valere sull’avviso pubblico: Obiettivo Specifico 1.3 "Rafforzare la crescita 
sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie 
agli investimenti produttivi" –"Voucher Internazionalizzazione PMI”, approvato con 
determinazione Dirigenziale n. G 13698 del 18/10/2023.   

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e 
Sistema fieristico; 
 
VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta n. 97 del 26 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 

della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. G04918 del 29/04/2024 di Conferimento dell'incarico 
di dirigente dell'Area "Internazionalizzazione, attrazione degli investimenti e Sistema 
fieristico" della Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al dott. 
Amadio LANCIA;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce 
regole comuni applicabili al FESR; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTA la Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea che approva 
la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021- 2027”; 
 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



VISTA la DGR n. 554 del 28/09/2023 “Presa d’atto della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 
approvata dalla Commissione europea con decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 
30/08/2023; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023 “PR FESR Lazio 2021-2027. 
Approvazione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo dell’Autorità di 
Gestione (Si.Ge.Co.)” con i relativi allegati”; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n.G17670 del 29/12/2023 di conferma della Società Lazio 
Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021- 2027 per le funzioni 
delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. 1060/2021, in continuità con il precedente ciclo 
programmatico;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 28/09/2023 concernente “PR FESR Lazio 
2021-2027. Obiettivo specifico 1.3. Programma di Attività di Internazionalizzazione delle mPMI – 
Anno 2023"; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e 
la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 
investimenti produttivi” “del PR Lazio FESR 2021-2027 rientrano azioni a favore 
dell’internazionalizzazione delle PMI, anche attraverso strumenti agili quali i voucher, in grado 
di facilitare l’accesso a servizi per l’internazionalizzazione da parte di un elevato numero di 
imprese anche di piccola dimensione; 
 
VISTA la Metodologia per l’applicazione di Opzioni di Costo Semplificato relativa alla 
concessione di contributi per progetti di internazionalizzazione a valere sul PR FESR 2021- 
2027, elaborata in virtù delle previsioni dell’art. 94, comma 2 del Regolamento UE 2021/1060, 
approvata dal Comitato di Sorveglianza del PR Lazio FESR 2021-2027 con procedura scritta n. 
2/2023 del 20 giugno 2023 ed inserita nel Programma modificato con Decisione C (2023) 5956 
final del 30/08/2023; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta metodologia sono state definite le somme forfettarie per la 
partecipazione alle fiere nazionali ed internazionali, intese come rimborso complessivo 
riconosciuto alle imprese per partecipare ad eventi fieristici con conseguente semplificazione 
delle procedure di rendicontazione; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n G13698 del 18/10/2023 che approva l’Avviso pubblico 
concernente “PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Obiettivo Specifico 1.3 
“Rafforzare 
la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, 
anche grazie agli investimenti produttivi” - Approvazione dell’Avviso pubblico denominato 
“Voucher Internazionalizzazione PMI Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027” e il 
relativo allegato denominato “Avviso Pubblico Voucher Internazionalizzazione PMI Allegato 
Modulistica e istruzioni”- Impegno di spesa complessivo di € 5.000.000,00 in favore di Lazio 
Innova Spa, codice creditore 59621 a valere sui capitoli di bilancio U0000A44173, U0000A44174, 
U0000A44175. Esercizi finanziari 2023-2024; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. G01536 del 15/02/2024 di costituzione della 
Commissione Tecnica di Valutazione delle richieste presentate ai sensi dell’Avviso pubblico 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



"Voucher Internazionalizzazione PMI Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027", 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G13698 n. 18/10/2023; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. G06267 del 24 maggio 2024 avente per oggetto: PR 

Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Approvazione del terzo elenco delle domande 

ritenute ammissibili e secondo elenco delle domande non ammissibili a valere sull'avviso pubblico: 

Obiettivo Specifico 1.3 "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione 

di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi" - "Voucher 

Internazionalizzazione PMI", approvato con determinazione Dirigenziale n. G 13698 del 

18/10/2023.  
 
PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A. in qualità di Organismo Intermedio, con nota prot. n. 
0019848 del 07-06-2024, acquisita con prot. reg n.  0750348 del 10-06-2024, ha rappresentato 
di rettificare i COR dei progetti, di cui all’elenco dell’Allegato A1 approvato con determinazione 
Dirigenziale n. G06267 del 24/05/2024, in quanto, per mero errore materiale, gli stessi  non 
risultano allineati con i rispettivi progetti; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di modificare ed integrare la determinazione 

Dirigenziale n.  G06267 del 24/05/2024 con l’approvazione dei nuovi COR allineati con i 

rispettivi progetti, di cui all’elenco dell’Allegato A1, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 
 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente 
provvedimento,  
 

- di modificare ed integrare la determinazione Dirigenziale n.  G06267 del 24/05/2024 con 

l’approvazione dei nuovi COR allineati con i rispettivi progetti, di cui all’elenco 

dell’Allegato A1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 
e 119 D. Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
120 giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971).  

        Il Direttore  
      Tiziana Petucci 
          

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



VOUCHER
INTERNAZIONALIZZAZIONE PMI

Programma Regionale FESR Lazio 2021 2027

A1 - Dettaglio beneficiari

Allegato A1 

N. Codice progetto Protocollo
Codice Fiscale / 

Partita IVA
Denominazione Beneficiario Intervento Tipo Aiuto

 Investimento 
previsto 

 Contributo 
richiesto 

 Investimento 
ammesso 

 Contributo 
ammesso 

 Contributo 
concesso 

Codice RNA

1 A0655B0579 A0655-2023-081073 03100660590 ENOREUM S.R.L. a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416425
2 A0655B0565 A0655-2023-081045 03100650591 POWER SYSTEM S.R.L. a3.4 Regime de minimis 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 22416430
3 A0655B0510 A0655-2023-080894 14461351000 OWNIDEA STUDIO S.R.L. a3.4 Regime de minimis 18.840,00 € 18.840,00 € 15.240,00 € 15.240,00 € 15.240,00 € 22416409
4 A0655B0501 A0655-2023-080863 13397191001 ORANGEE S.R.L. a3.4 Regime de minimis 34.080,00 € 34.080,00 € 34.080,00 € 34.080,00 € 34.080,00 € 22416403
5 A0655B0490 A0655-2023-080810 02368870560 INNOVATIVE PROJECT ENGINEERING S.R.L. a3.4 Regime de minimis 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416406
6 A0655B0450 A0655-2023-080713 15569791005 NAUTILUS S.R.L. a3.4 Regime de minimis 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 22416427
7 A0655B0444 A0655-2023-080706 14766281001 WONDERFUL EDUCATION S.R.L. a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416435
8 A0655B0393 A0655-2023-080627 15214681007 BE-LINK S.R.L. a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416402
9 A0655B0359 A0655-2023-080560 01522880564 PE-FE' S.R.L a3.4 Regime de minimis 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416413

10 A0655B0339 A0655-2023-080533 11232041001 ORPHEO ITALIA S.R.L. a3.4 Regime de minimis 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 22416401
11 A0655B0327 A0655-2023-080507 12657241001 FASHION ITALY S.R.L. a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416405
12 A0655B0303 A0655-2023-080445 13055121001 MACCHIAVELLI EVENTI S.R.L. a3.4 Regime de minimis 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416410
13 A0655B0299 A0655-2023-080433 02152610784 CAM HOSPITAL S.R.L. a3.4 Regime de minimis 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416396
14 A0655B0287 A0655-2023-080407 02789370596 DCLASS S.R.L a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416411
15 A0655B0234 A0655-2023-080301 14545821002 HR GUEST HOSPITALITY S.R.L. a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416404
16 A0655B0208 A0655-2023-080247 16335691008 FUKO S.R.L. a3.4 Regime de minimis 34.080,00 € 34.080,00 € 18.840,00 € 18.840,00 € 18.840,00 € 22416400
17 A0655B0138 A0655-2023-080126 00090750605 IAQUONE  S.R.L. a3.4 Regime de minimis 50.000,00 € 50.000,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416398
18 A0655B0124 A0655-2023-080098 13464271009 MANET MOBILE SOLUTIONS SRL a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 45.720,00 € 22416433
19 A0655B0102 A0655-2023-080050 11967630960 SENSOWORKS S.R.L. a3.4 Regime de minimis 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 49.320,00 € 22416399
20 A0655B0081 A0655-2023-080013 13922751006 CITY NET ECOLOGIA & AMBIENTE S.R.L. a3.4 Regime de minimis 45.720,00 € 45.720,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416397
21 A0655B0039 A0655-2023-079952 15659291007 MSX S.R.L. a3.4 Regime de minimis 15.240,00 € 15.240,00 € 15.240,00 € 15.240,00 € 15.240,00 € 22416407
22 A0655B0013 A0655-2023-079905 00949290597 FUTURPLAST S.R.L. a3.4 Regime de minimis 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 30.480,00 € 22416408

867.680,00 € 867.680,00 € 814.080,00 € 814.080,00 € 814.080,00 €

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48


